G. FALCONE, La versione greca della cost. <i>Imperatoriam</i> e la sua attribuzione	289
G. NICOSIA, La nascita postdecemvirale della ' <i>mancipatio</i> ' e quella ancora posteriore della distinzione tra ' <i>res Mancipi</i> ' e ' <i>res nec Mancipi</i> '	303
F. TERRANOVA, Nota minima sul comodato c.d. <i>ad pompam vel ostentationem</i> ...	317
M. VARVARO, Gai 4.21 e la presunta <i>manus iniectio ex lege Aquilia</i>	333

GIANNI SANTUCCI
(Università di Trento)

Verba edicti e definitiones:
Labeone e Pedio nel commento ulpiano *de pactis*

ABSTRACT

The author investigates why Ulpian quoted the Pedius' definition of *dolus* in his comment of praetor's edict *de pactis*, even though he had quoted the different definition of *dolus* elaborated by Labeo in other part of his commentary. The author demonstrates the inner coherence of two definitions in the thought of Ulpian.

PAROLE CHIAVE

Definizioni di dolo; Editto *de pactis*; Commento ulpiano; Servio; Labeone; Pedio.

VERBA EDICTI E DEFINITIONES: LABEONE E PEDIO NEL COMMENTO ULPIANO DE PACTIS*

Com'è noto, il commento ulpiano alla clausola edittale *de pactis et conventionibus*,¹ ricostruito in termini del tutto affidanti nella *Palingenesia* di Otto Lenel nel solco del lungo frammento D. 2.14.7.7-16 (Ulp. 4 *ad ed.*),² costituisce un variegato e prezioso

*Un grazie sincero a Giuseppe Falcone che mi ha offerto l'occasione di partecipare alla *Giornata di studio con Gianfranco Purpura*, a cui dedico con viva ammirazione questo mio brevissimo contributo, di cui ho conservato il testo come predisposto per il Convegno, da qui il tono semplice e discorsivo e il fatto che, per non gravare sull'esposizione, talune osservazioni sono rifluite nelle note per il resto circoscritte alla bibliografia essenziale.

¹ La ricostruzione della rubrica edittale ha diviso gli studiosi. Sul punto mi permetto di rinviare a G. SANTUCCI, *Operis novi nuntiatio iuris publici tuendi gratia*, Padova 2001, 16 nt. 3.

² Conviene riportare per esteso la sequenza palinogenetica: Ulp. Pal. 243 (D. 2.14.7.7). *Ait praetor: 'pacta conventa, quae neque dolo malo, neque adversus leges plebis scita senatus consulta edicta decreta principum, neque quo fraus cui eorum fiat, facta erunt servabo'*. Pal. 244 (D. 2.14.7.8). *Pactorum quaedam in rem sunt, quaedam in personam. in rem sunt, quotiens generaliter paciscor ne petam: in personam, quotiens ne a persona petam, id est ne a Lucio Titio petam. utrum autem in rem an in personam pactum factum est, non minus ex verbis quam ex mente convenientum aestimandum est: plerumque enim ut Pedius ait, persona pacto inseritur, non ut personale pactum fiat, sed ut demonstretur, cum pactum factum est*. Pal. 245 (D. 2.14.7.9-11). *Dolo malo ait praetor pactum se non servaturum. dolus malus fit calliditate et fallacia: et ut ait Pedius, dolo malo pactum fit, quotiens circumscribendi alterius causa aliud agitur et alium agi simulatur. 10 Sed si fraudandi causa pactum factum dicatur, nihil praetor adicit: sed eleganter Labeo ait hoc aut iniquum esse, aut supervacuum. iniquum, si quod semel remisit creditor debitori suo bona fide, iterum hoc conetur destruere: supervacuum, si deceptus hoc fecerit, inest enim dolo et fraus. 11 Sive autem ab initio dolo malo pactum factum est sive post pactum dolo malo aliquid factum est, nocebit exceptio propter haec verba edicti 'neque fiat'*. Pal. 247 (D. 2.14.7.13). *Si paciscar, ne pro iudicati vel incensarum aedium agatur, hoc pactum valet*. (D. 2.15.11) *Post rem iudicatam etiamsi provocatio non est interposita, tamen si negetur iudicatum esse vel ignorari potest an iudicatum sit: quia adhuc lis subesse possit, transactio fieri potest*. (D. 2.14.7.14-16) *Si paciscar, ne operis novi nuntiationem exsequar, quidam putant non valere pactionem, quasi in ea re praetoris imperium versetur: Labeo autem distinguit, ut, si ex re familiari operis novi nuntiatio sit facta, liceat pacisci, si de re publica, non liceat: quae distinctio vera est. et in ceteris igitur omnibus ad edictum praetoris pertinentibus, quae non ad publicam laesionem, sed ad rem familiarem respiciunt, pacisci licet: nam et de furto pacisci lex permittit. 15 Sed et si quis paciscatur, ne depositi agat, secundum Pomponium valet pactum. item si quis pactus sit, ut ex causa depositi omne periculum praestet, Pomponius ait pactionem valere nec quasi contra iuris formam factam non esse servandam. 16 Et generaliter quotiens pactum a iure communi remotum est, servari hoc non oportet: nec legari, nec iusiurandum de hoc adactum ne quis agat servandum Marcellus libro secundo digestorum scribit: et si stipulatio sit interposita de his,*